PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 771/2015

Concede a Medalha de Destaque Rural do Ano ao Senhor Wanderley Vieira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida ao Senhor Wanderley Vieira a Medalha de Destaque Rural do Ano.

Art.  2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão ordinária, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local da reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 3 de julho de 2015.

BRAZ PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Wanderley Vieira, filho de Manuel David Vieira e Maria Caixeta (in memoriam), nasceu em Patos de Minas, no dia 29 de abril de 1951. Pessoa visionária, que veio de uma família de nove irmãos, sempre diz: “minha maior formação foi a vida”.
Casou-se, em 1971, com Dalva Dias Vieira, com quem desfruta mais de 40 anos de história. Dessa união, nasceram dois filhos, Paulo César Vieira e José Humberto Vieira. A nova geração da família se perpetua através de suas netas, Júlia Marques, Maria Eduarda e Maria Teresa. Pode-se dizer que a verdadeira felicidade está na própria casa, entre as alegrias da família.
Católico fervoroso, Wanderley é membro da Paróquia Nossa Senhora da Abadia. Rotariano, sempre pautou sua história na integridade e na luta diária para se superar as adversidades da vida. Ajuda, há anos, as paróquias de Patos de Minas com suas doações para festas e eventos religiosos.
Wanderley é produtor rural e empresário do ramo de combustíveis. Em 1972, foi sócio proprietário do Posto São Cristóvão. Em 1986, inaugurou um posto de combustível pioneiro, o tradicional Posto Parati, localizado na BR 365, o qual, com quase 30 anos de sucesso, conta atualmente com 55 funcionários, levando desenvolvimento à região de Colônia Agrícola.
[bookmark: _GoBack]Como produtor rural, suas atividades estão principalmente voltadas ao comércio de leite, gado de corte e plantações de milho, sendo o mais conhecido produtor da região de Leal e Colônia Agrícola. Sua fazenda inclusive tem o nome daquela região: Fazenda Colônia Agrícola.

PDL_771/2015	2/2